
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 2356 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER FONDO MINISTERIALE VARIAZIONE 
PREZZI  DI  CUI  ALL'ART.26  COMMA  4  DEL  DECRETO  LEGGE  50/2022  PER  IL 
PROGETTO  DENOMINATO  "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  CINQUE 
EDIFICI  SCOLASTICI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DI 
ILLUMINAZIONE (RELAMPING LED), NONCHÉ INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA 
DI  MONITORAGGIO  DEI  CONSUMI  ENERGETICI"  FINANZIATO  CON  RISORSE 
PNRR  -  M4C1I.3.3  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  CUP: 
B71F19000190004 CIG: 8798147C93

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 
28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019, n. 28 del 19/3/2019 e n. 34 del 16/06/2022;

iv. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 e decreto n. 34 del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, 

copia informatica per consultazione



che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, 
che stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle 
entrate;

v. il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto,  Associazione dei Comuni del 
Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle Province del Veneto (UPI) e gli Uffici Territoriali del 
governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352  del 15/06/2020;

viii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 1/09/2022, relativo al conferimento incarico 
di  direzione  delle  Aree  Lavori  Pubblici  e  Uso  e  Assetto  del  Territorio  all’ing.  Nicola 
Torricella;

preso atto che:
i. con deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 

Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  documento  unico  di  
programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il 

Piano triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025; 
ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano di Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023/2025;

iii. nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche stato individuato l’ing.  Nicola Torricella,  in  
qualità di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici della Città metropolitana di Venezia, quale 
responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le 
fasi  della programmazione,  dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione  
(Mis Z20A del PTPCT 2023-2025);

considerato che è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Lavori 
Pubblici della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2022-2024);

visti:

i. l'  art. 1-septies, comma 8, del decreto-legge 73/2021, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n.  106, con il  quale è stato istituito il  Fondo revisione prezzi per 
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi 
nell'anno 2021, i successivi decreti MIMS del 09/06/2022 e del 09/8/2022 di ripartizione 
delle risorse del 1 semestre 2021 e il decreto del 5 aprile 2022 del MIMS che stabilisce le 

copia informatica per consultazione



regole con cui le stazioni appaltanti potevano chiedere di accedere al fondo da 100 milioni 
per le compensazioni da riconoscere alle imprese per gli appalti relativi al secondo semestre 
del 2021;

ii. l'art. 23 del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, che prevede al comma 1, al fine di mitigare 
gli effetti economici derivanti dagli  aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici,  in relazione alle domande di 
accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi, il riconoscimento, dell'anticipazione del 50% 
delle  risorse  del  medesimo  Fondo  nelle  more  dello  svolgimento  dell'  attività  istruttoria 
relativa alle istanze di compensazione presentate;

iii. il Decreto 17 giugno 2022 del Mims recante "Modalità di utilizzo del Fondo adeguamento 
prezzi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera a) del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, finalizzato a fronteggiare gli 
aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da costruzione,  nonchè dei  carburanti  e  dei 
prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a 
contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021;

iv. la  delibera  di  variazione  al  bilancio  2023-2025  n.  15 /2023,  approvata  dal  Consiglio 
metropolitano in data 14/07/2022;

dato atto:
i. che il decreto MIMS 10 maggio 2023 in G.U. n. 131 del 07/06/2023 approva le istanze 

ammissibili presentate alle Stazioni Appaltanti per le lavorazioni eseguite dal 1° agosto 
2022 al 31 dicembre 2022;

ii. che l’art. 1 del suddetto decreto riporta l’elenco delle istanze ammissibili e tra  esse figura 
l’importo  di  euro  105.646,32  (importo  comprensivo  di  IVA al  22%)  relativo  al  CUP 
B71F19000190004 corrispondente al progetto di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
CINQUE EDIFICI SCOLASTICI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI 
ILLUMINAZIONE  (RELAMPING  LED),  NONCHÉ  INSTALLAZIONE  DI  UN 
SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI CONSUMI ENERGETICI,  finanziati  con risorse 
PNNR – M4C1I,3,3 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU”;

iii. che  il  contributo  di  €  105.646,32  risulta  incassato  in  data  30/06/023  e  pertanto  risulta 
necessario adeguare la previsione in entrata al titolo 4 “entrate in c/capitale” tipologia 200 
“Contributi agli investimenti” e contestualmente in spesa, per il medesimo importo, al titolo 
2 “Spese in c/capitale” Missione 04 “istruzione e diritto allo studio” Programma 02 “Altri 
ordini di istruzione”;

visti altresì:

i. il d.lgs. 118/2001 recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” che introduce i nuovi principi in materia di 
contabilità degli enti locali;

copia informatica per consultazione



ii. l’articolo  179  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che regola l’accertamento dell’entrata;

iii. il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 
in  data  24  settembre  2019  e,  in  particolare,  l’art.  15,  che  disciplina  le  modalità  di 
accertamento delle entrate;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in premessa all’accertamento di euro 105.646,32 al capitolo di 
entrata 420000101305 alla voce PNRR M4C1I0303 FONDO ADEGUAMENTO PREZZI. CUP 
B71F19000190004  IST.SCOLASTICI  VENEZIA  E  MESTRE  EFFICIENT.ENERGETICO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE per l’anno di esercizio 2023; 

2. di impegnare conseguentemente la medesima somma di euro 105.646,32 per l’anno di esercizio 
2023sul  capitolo  di  spesa  n.  204020205531  art.  4  alla  voce  SPESA  FIN.  CON 
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE – FONDO PER LA COMPENSAZIONE PREZZO D.L. 
73/2021.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIANO nella sezione P.T.P.C.T:
• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 2023-2025);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del dirigente firmatario e del RUP/RdP dott Nicola Torricella (rif. Mis  Z10 del PIAO 2023-
2025);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure 

PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2023-2025);
• dà  atto  che  a  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario (rif. Mis Z20A del PIAO 2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER FONDO MINISTERIALE VARIAZIONE PREZZI DI CUI ALL'ART.26 COMMA 4 DEL  
DECRETO  LEGGE  50/2022  PER  IL  PROGETTO  DENOMINATO  "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  CINQUE  EDIFICI  
SCOLASTICI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI ILLUMINAZIONE (RELAMPING LED), NONCHÉ INSTALLAZIONE  
DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI CONSUMI ENERGETICI" FINANZIATO CON RISORSE PNRR - M4C1I.3.3 DALL'UNIONE  
EUROPEA - NEXT GENERATION EU CUP: B71F19000190004 CIG: 8798147C93

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Accertamento 
20367

420000101305/0 - PNRR M4C1I0303 
FONDO ADEGUAMENTO PREZZI. CUP 
B71F19000190004 IST.SCOLASTICI 
VENEZIA E MESTRE 
EFFICIENT.ENERGETICO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE

Fondo ministeriale per RELAMPING LED 5 edifici 
scolastici 

€105.646,32

copia informatica per consultazione



2023 Impegno 
1394

204020205531/4 - PNRR M4C1I0303 
FONDO ADEGUAMENTO PREZZI. CUP 
B71F19000190004 IST.SCOLASTICI 
VENEZIA E MESTRE 
EFFICIENT.ENERGETICO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE

Finanziamento ministeriale per progetto Relamping 
Led 5 edifici scolastici

€105.646,32

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 4523/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER FONDO MINISTERIALE VARIAZIONE 
PREZZI DI CUI ALL'ART.26 COMMA 4 DEL DECRETO LEGGE 50/2022 PER IL 
PROGETTO DENOMINATO "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI CINQUE 
EDIFICI SCOLASTICI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI 
ILLUMINAZIONE (RELAMPING LED), NONCHÉ INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA 
DI MONITORAGGIO DEI CONSUMI ENERGETICI" FINANZIATO CON RISORSE 
PNRR - M4C1I.3.3 DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CUP: 
B71F19000190004 CIG: 8798147C93

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


